

مهم ترین عناوین روزنامه های جمهوری گرجستان در 9 دی ماه 87

سرپیس گرجستان/خبرگزاری آران
امضای قرارداد همکاری آمریکا با گرجستان

روزنامه رزونانس نوشت: منشور همکاری بین آمریکا و گرجستان چند روز دیگر به امضا خواهد رسید و در زمان حاضر نمایندگان قوه مجریه دو کشور اسناد مربوط به این مهم را که جزئیات آن محرمانه نگه داشته شده بررسی می کنند.

بنابر اظهارات "داویت دارچیاشویلی" رییس کمیته همگرایی با اروپا، چهار اولویت از جمله اقتصاد، فرهنگ و آموزش، تحکیم ساختارهای دموکراتیک و مسایل دفاعی و امنیتی در قرارداد مذکور منعکس و نوع همکاری در هر زمینه طبق مذاکرات و قراردادهای جدید مشخص خواهد شد، ولی در این قرارداد به مسایل امنیتی توجه بیشتری خواهد شد. دارچیاشویلی اضافه کرد که مساله استقرار نیروهای نظامی آمریکا یا هر کشور خارجی در گرجستان موضوعی جداگانه است و طبق قانون اساسی گرجستان پارلمان باید در این خصوص تصمیم بگیرد.

خبرگزاری اینترپرس نیز گزارش داد: دولت آمریکا برای امضاء قرارداد جامع با گرجستان رایزنی های خود را ادامه می دهد.

"شان مک کورمک" سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با اعلام این مطلب افزود: بر اساس این قرار داد اصول همکاری های اقتصادی، سیاسی و امنیتی تعیین خواهد شد.

"باتو کوتلیا" سفیر جدید گرجستان در آمریکا نیز عملی ساختن قرارداد همکاری بین دو کشور را مهمترین وظیفه خود دانست و با ارزیابی همکاری های راهبردی آمریکا و گرجستان افزود: این قرارداد که شامل همکاری های نظامی و امنیتی است آغازگر مرحله جدیدی در روابط دو کشور خواهد بود.

در این حال روزنامه کومرسانت مقاله ای در مورد مذاکرات مخفی گرجستان و روسیه را درج کرده است. منبع این خبر "میخائیل خوبوتیا" رهبر جامعه گرچی در روسیه است که مدعی شده مذاکرات مخفی بین دو کشور در حال جریان است و بخاطر این موضوع با "میخائیل ساکاشویلی" در مونیخ دیدار کرد. به گفته وی، ساکاشویلی از عدم پذیرش گرجستان در برنامه «ماپ» ناتو مایوس و از برقراری روابط با روسیه حمایت می کند.

تحويل سامانه ضد هوایی اس 300 روسی به ایران

اغلب منابع خبری گرجستان اعلام کردند: روسیه کار تجهیز ایران به سامانه ضد هوایی نوع 300S را آغاز کرده و این تجهیزات جدید برای حفاظت مرزی در جمهوری اسلامی ایران استفاده خواهد شد.

دفتر مطبوعاتی شرکت «روس ابوروناکسپور» این خبر را تأیید یا تکذیب نکرد، ولی در بیانیه این شرکت آمده که روسیه با رعایت همه مقررات بین المللی، ایران را فقط با سیستم های دفاعی تامین و جزئیات همکاری با ایران همانند سایر کشورهای دیگر فقط هنگام عقد قرارداد بررسی می شود.

این گزارش افزود: برای هیچکس پوشیده نیست که همکاری نزدیک کرملین با ایران در منطقه مبتنی بر منافع ژئواستراتژیکی است، ولی این امر به دلایل سیاسی مایه نگرانی آمریکا و رژیم صهیونیستی است و این در حالی است که معاون نخست وزیر این رژیم طی تهدیدی اعلام کرده که این سیستم های ضد هوایی قبل از استقرار در خاک ایران نابود خواهد شد.

"کاندولیزا رایس" وزیر امور خارجه آمریکا نیز اظهار داشت که دولت او با خط مشی قبلی آمریکا نسبت به ایران را تغییر نخواهد داد.

ایراکلی سسیاشویلی کارشناس نظامی در خصوص استقرار سامانه ضد هوایی روسی در ایران اظهار داشت که در این مساله منافع راهبردی روسیه کمتر از منافع ایران نیست زیرا که روسیه برای ایجاد دالان ژئواستراتژیکی با ایران تلاش می کند.

منافقین به ایران برمی گردند

روزنامه اخالی تاگوبا نوشت: بر اساس اظهارات مقامات بغداد چند هزار مهاجر ایرانی عضو منافقین که دارای اقامت موقت در عراق می باشند، باید به ایران باز گردند. وزیر مشاور در مسایل امنیت داخلی عراق در دیدار با منافقین، بازگشت آنها به ایران را غیر قابل اجتناب اعلام کرد.

اردوگاه منافقین در شمال بغداد 3500 نفر از منافقین را در خود جای داده است. بنا به اظهارات نمایندگان منافقین، تهران به طور رسمی از بغداد درخواست انتقال مهاجران را به ایران کرده و این موضوع در سفر آتی نوری مالکی، نخست وزیر عراق به ایران نیز بررسی خواهد شد و دولت عراق تلاش به اصلاح روابط بین ایران و عراق دارد.

ایران ابرقدرت منطقه

روزنامه 24 ساعت نوشت: رییس جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد ایران با تکیه بر ارزش های دینی به ابرقدرت منطقه تبدیل شده و امروز جامعه جهانی ایران را به عنوان یک قدرت بزرگ پذیرفته و به همین دلیل هیچ قدرتی نمی تواند ملت ایران را تهدید کند.

رییس جمهوری ایران افزود: مردم ایران در مقابله با دشمنان خود همواره پیروز شده و به فضل الهی از این به بعد نیز پیروز خواهد شد. یکی از پیروزی های ایران توان هسته ای است و در واقع دنیا نسبت به برنامه های هسته ای ایران مواضع خود را تعدیل کرده است.

"محمد البرادعی" مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی اخیراً اعتراف کرد، تحریم های بین المللی علیه ایران شکست خورده است.

این روزنامه افزود: واقعیت این است که برنامه های هسته ای ایران هنوز هم باعث نگرانی دولت های غربی است. با وجود تاکیدات مقامات ایران بر صلح آمیز بودن برنامه های هسته ای، غرب ایران را به تلاش برای ساخت سلاح هسته ای متهم می کند.

پایان پیام.